Indicação Nº 1651/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
junto a Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, que seja avaliada e
providenciada, a instalação de um toldo ou
cobertura no novo ponto de apoio destinado
aos motoboys em Itapevi, com o objetivo de
proporcionar abrigo e proteção contra as
chuvas e demais intempéries climáticas”.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, que seja avaliada e
providenciada, a instalação de um toldo ou cobertura no novo ponto de
apoio destinado aos motoboys em Itapevi, com o objetivo de
proporcionar abrigo e proteção contra as chuvas e demais intempéries
climáticas.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O novo espaço destinado aos motoboys é uma iniciativa
importante de acolhimento e valorização desses profissionais. No
entanto, é fundamental garantir condições mínimas de conforto,
especialmente proteção contra as intempéries. O toldo ou cobertura
proporcionará mais dignidade e bem-estar aos motoboys enquanto
aguardam por entregas ou descansam entre as corridas.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

00
6/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
16

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

97
5-

N
B

00
-1

H
H

W
-0

M
W

C

A medida é simples, de baixo custo, e com impacto positivo direto sobre
a rotina desses trabalhadores que prestam um serviço essencial à população.
Tal medida demonstra respeito e valorização da categoria, além de contribuir
com a organização e funcionalidade do espaço público.

Diante do exposto, encaminha-se esta indicação ao Executivo para as
devidas providências.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de abril de 2025.

_______________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
16

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

00
6/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
16

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

97
5-

N
B

00
-1

H
H

W
-0

M
W

C

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6975NB001HHW0MWC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6975-NB00-1HHW-0MWC

In
di

ca
çã

o
N

º
16

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

00
6/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
16

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

97
5-

N
B

00
-1

H
H

W
-0

M
W

C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6975NB001HHW0MWC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6975NB001HHW0MWC
		2025-04-09T16:53:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura